
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 51 DEL 02 SETTEMBRE 2024

Oggetto:  Costituzione di un elenco di giovani avvocati esterni a cui conferire incarichi di
assistenza, rappresentanza legale e difesa in giudizio della Camera di Commercio
del  Sud  Est  Sicilia  per  il  recupero  giudiziale  dei  crediti  e  per  i  ricorsi  sui
provvedimenti  sanzionatori  adottati  ai  sensi  della  Legge  n.  689/81  –
approvazione avviso pubblico.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta  Regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
Regionale  per  le  Attività  Produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556,  con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

RITENUTO opportuno assicurare a  questa Camera di  Commercio il  puntuale  svolgimento
delle attività di carattere giudiziario connesse al settore Tributi dell’Area “Supporto Interno”,
per  l’introduzione  in  giudizio  innanzi  all’autorità  competente,  finalizzato  al  recupero  dei
crediti vantati ed anche per il recupero di crediti di altra natura, nonché al settore Sanzioni
amministrative dell’Area “Registro Imprese e Regolazione del  Mercato”,  per i  ricorsi  e le
opposizioni avverso i provvedimenti sanzionatori di natura amministrativa adottati sulla base
della legge n. 689/81, attraverso un supporto specialistico esterno alla propria struttura;

RILEVATO che  la  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia,  secondo  l’attuale  assetto
organizzativo, non ha un ufficio legale  né possiede al proprio interno  risorse professionali
dotate delle necessarie abilitazioni per lo svolgimento delle attività di  tutela legale, attività
che  richiedono  un  notevole  impegno  nella  gestione  dei  contenziosi,  sia  nella  fase
dell’introduzione di giudizio innanzi alle magistrature competenti, che nella fase di gestione
dei procedimenti, e per le fasi conclusive;

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



RILEVATA,  altresì,  l'esiguità  della  dotazione  organica  di  questa  Camera,  dovuta
principalmente  al  collocamento  in  quiescenza  di  parte  cospicua  del  personale,  e
l’impossibilità  attualmente  di  progettare  interventi  di  riconfigurazione  organizzativa,  in
quanto  tutti  i  servizi  camerali  evidenziano  criticità  tali  da  non  presentare  spazi  di
miglioramento realizzabili  attraverso l’ottimizzazione dell’assetto esistente, oltre quelli  già
attivati favorendo la digitalizzazione delle procedure e la diffusione di modalità telematiche
di gestione delle attività, quali  le razionalizzazioni  interne, la ricerca di  collaborazioni  con
altre  pubbliche  amministrazioni,  l’informatizzazione  dei  processi  in  funzione  dello
snellimento  delle  procedure  e  del  miglioramento  della  performance,  l’individuazione  di
supporti esterni funzionali al soddisfacimento delle esigenze delle utenze;

TENUTA PRESENTE,  a tal  proposito,  la  deliberazione del  Commissario  Straordinario con i
poteri  della  Giunta  Camerale  n.  6  del  13.02.2024  concernente  “Approvazione  del  Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione 2024/2026 della Camera di  Commercio del  Sud Est
Sicilia” che contiene anche il Piano Triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, co.
2 lett. c del D.L. 80/2021;

STABILITO di  procedere,  nelle  more di  una rivisitazione  dell’organigramma dell’Ente,  alla
formazione  di  un Elenco di  giovani  Avvocati,  iscritti agli  Albi  del  Distretto della  Corte  di
Appello  di  Catania dal  quale  attingere,  secondo  principi  di  imparzialità,  trasparenza,
pubblicità  e  rotazione,  per  il  conferimento  d’incarichi  di  assistenza  e  rappresentanza  in
giudizio per l’attività di recupero giudiziale dei crediti vantati per spese di lite, liquidate con
sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di Primo  Grado di Catania, Ragusa e Siracusa  e
Secondo Grado di Catania, per il recupero di crediti di altra natura, nonché per l’attività di
resistenza e difesa davanti al Giudice di Pace o alle Sezioni Civili dei Tribunali competenti per
ricorsi e opposizioni ai provvedimenti sanzionatori ex Upica – Registro Imprese – REA;

RITENUTO di  individuare  tra  i  giovani  che  non  abbiano  compiuto  il  35°  anno  di  età  gli
avvocati che potranno accedere all’Elenco, allo scopo di sostenere la presenza dei giovani nel
mondo del lavoro e dare impulso all’attività forense dei giovani professionisti;

RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso per l’avvio di una procedura
ad  evidenza  pubblica  per  la  costituzione  del  suddetto  Elenco  di  giovani  Avvocati  a  cui
conferire incarichi di recupero dei crediti, difesa e assistenza della Camera di Commercio del
Sud Est Sicilia come sopra specificato;

VISTO lo  schema  dell’Avviso  predisposto dal  Segretario  Generale  di  questa  Camera  di
Commercio che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che con la formazione dell’Elenco in oggetto, la Camera di Commercio, non
intende  porre  in  essere  alcuna  procedura  selettiva,  né  prevedere alcuna  graduatoria  di
merito,  neanche  con riferimento all’ordine  di  presentazione  delle  domande,  né  prevista
attribuzione  di  punteggi  o  altre  classificazioni  di  merito,  ma  definire una  modalità  di
individuazione  degli  avvocati  ai  quali  affidare  incarichi  professionali,  e  che  pertanto  le

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



domande  che  perverranno  avranno  il  solo  scopo  di  manifestare  la  disponibilità  del
professionista in possesso dei requisiti richiesti ad un eventuale conferimento di incarico;

STABILITO che  l’inserimento  dei  professionisti  nell’Elenco  dei  giovani  avvocati  non
comporterà alcun diritto o aspettativa ad ottenere un incarico professionale, non sussistendo
l’obbligo di avvalersi delle prestazioni professionali degli iscritti nell’Elenco,  né di chiamata
nei  confronti  di  tutti  gli  iscritti,  fermo  restando  l’obbligo  del  rispetto  del  principio  di
rotazione;

STABILITO, altresì, che la Camera procederà, comunque, ad affidare incarichi anche ad altri
professionisti con riferimento a contenziosi o questioni legali di particolare complessità e di
elevato valore economico;

VISTO il  D.P.R.  n.  254  del  02.11.2005  –  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

CONSIDERATO che la difesa in giudizio e la consulenza legale non rientrano tra i contratti
pubblici, come confermato dal codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 2016 così come
modificato  dal  D.Lgs.  n.  36  del  2023  appare,  tuttavia,  opportuno  procedere  alla
formalizzazione dei seguenti principi che questa Camera di Commercio          nella scelta dei
professionisti,  soprattutto  in  presenza  di  casi  numerosi  e  di  analoga  complessità  e
precisamente: economicità, imparzialità, trasparenza, pubblicità e rotazione;

TENUTO PRESENTE  il Decreto del Ministero della Giustizia 10 marzo 2014, n. 55 con cui è
stato approvato il regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione
dei compensi per la professione forense, aggiornato con D.M. 8 marzo 2018, n. 37 e con
D.M. 13 agosto 2022, n. 147;

STABILITO che i compensi dei professionisti incaricati saranno determinati nel rispetto delle
disposizioni di legge sull’equo compenso e del D.M. n. 55/2014, come modificato dal D.M. n.
37/2018 e dal  D.M. n. 147/2022 e relative tabelle recanti i parametri forensi,  liquidando
secondo  il  parametro  tabellare  minimo  del  tariffario  forense  vigente,  conosciuto  ed
accettato  dal  professionista  all’atto  della  trasmissione  della  domanda  di  iscrizione
nell’Elenco, oltre al rimborso di una percentuale massima del 15% per spese generali, oltre
oneri di legge se dovuti;

STABILITO di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  provvedere  a  tutti  i  successivi
adempimenti, connessi alla pubblicazione del succitato avviso nel sito istituzionale di questa
Camera, all’accoglimento delle istanze di partecipazione ed alla predisposizione del relativo
Elenco

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



1. Di autorizzare la costituzione di un Elenco di giovani Avvocati, dal quale attingere,
secondo  principi  di  imparzialità,  trasparenza,  pubblicità  e  rotazione,  per  il
conferimento d’incarichi di assistenza, rappresentanza legale e difesa in giudizio per
l’attività di  recupero giudiziale dei  crediti vantati per spese di  lite  nei  contenziosi
tributari,  dei crediti di altra natura, nonché per l’attività di resistenza e difesa davanti
al  Giudice  di  Pace  o  alle  Sezioni  Civili  dei  Tribunali competenti  per  ricorsi  e
opposizioni ai provvedimenti sanzionatori ex Upica – Registro Imprese – REA adottati
ai sensi della legge n. 689/81.

2. Di  approvare  lo  schema  dell’Avviso  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la
costituzione dell’Elenco di cui al punto sub 1) che allegato alla presente deliberazione
ne costituisce parte integrante e sostanziale.

3. Di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  provvedere  a  tutti  i  successivi
adempimenti, connessi alla pubblicazione dell’Avviso, di cui al punto sub 2., nel sito
istituzionale di questa Camera, all’accoglimento delle istanze di partecipazione, alla
predisposizione  del  relativo  Elenco  nonché  all’adozione  dei  provvedimenti
autorizzativi della spesa e della relativa liquidazione.

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1
Provvedimenti – sottosezione 2 - Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario

Dott. Rosario Condorelli Dott. Antonino Belcuore

4

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


